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Fondi Shqiptar i Zhvillimit, né Dajg t& Bregut t& Bunés, pér zhvillimin e infrastrukturés

jemté e Italisé dhe t€ Amerikés zbukurojné fshatin

Gjuraj: Kérkojmé t’i japim
komunés pamjen e njé zone
turistike atraktive pér té huajt

NGANURIDRAGO]

ondi Shqiptar i Zhvil
limit ka krijuar njé

tradité t& miré me
punen qé bén pér zhvillimin
¢ infrastrukturés vendore.
Jo vetém me fonde, por né
radhié € paré me mendési.

Ka diktuar vullnetin pér
puné, pérgjeujésing pér 1é
fuajlur investimin ¢ kryer,
Aty po punojné dhe deri
diky e kang arritur t& nguli
sin né mendjen ¢ qytetaréve,
mentalitetin se Kjo rrugé, ky
ujésjellés, kjo vepér €shré e
Jona. Ndaj dubet té kon-
tribuojmé & gjitheé pér w
ndertuar. por dhe pér 1a
mirembujlur e mbrojlur nga
shkatérrimi. Té veproyme
Késhiu, pasi &shté e jona, Se
gytetérimi kudo né boté ka
urdhur me pune, me kujdes e
dashuei per vendin, pér
ojitheky g€ lidhet me (e
Mbérriyme né Dajg 1€ Bregut
1&. Buneés. Perpara syve 1€
shpalosen 3200 ha Lok, nga
e cila 2600 ha 1oké bujqe-
sore. ku dominojné mbjelljet
foragjere ne shérbim 1€ bleg-
toris€ dhe kryesisht lopés,
Nj& ngn komunat mg¢ té
medha t€ Qarkut Shkodér. 11
fshatrd dhe 8.600 banoré, 1€
cilet duket se kané vendosur
1¢ mos ¢ brukrisin kurré
vendlindjen. Jo vetém ata qé
banojne ary, por dhe té
ljerel. Edhe "djemié e Ital-
isé¢”  apo  “djemté e
Amerikés”, sig 1 quajtén
vendésit bijié e tyre.
FONDISHQIPTART
ZUVILLIMIT PONA
MESON SI TE PUNOJME

Arben Gjuraj. kryetar i Ko-

munés, i mandatuar pér heré
LE treté, subjekti koalicionit
Partis¢ Demokratike — Parti
Republikane, bir vendi, té
cilin #shl€ e vEshtireé ta
ndash nga komuniteti, e
gjen né ¢do kohé aty kKu jang
problemer, hallet, aty ku in-
vestohet, me géllim g¢ &
mos shkojé dém asnjé gin-
darké e hedhur ng shérbim
1é banoréve. Dhe natyrshém,
ai {tllon bisedén:

-Me Fondin Shgiptar 18 Zh-
villimit kemi marrédhénie
shumé (& mira. Ne plotgsojmi
Kriterin & matrjes pjesé né
bashkéfinancim si kamu-
nitel. sigurojmé lejet mjedis-
ore dhe gjithé ¢faré varet
nga ne. FZHSH-ja financon
dhe ndjek punimet. Kemi
beré shumé pund me 1€ dhe
lusim qé financimer 1€ vazh-
dojng, pusi Kemi ende shumé
puneé pér té berg,

-Flisni miré pér FSHZH-n&,
sepse késhtu mund € merr-
ni meé shumé londe, - i ndz-
rhy) uné.

-Jo, nuk gshté késhiu, - thotg
prere dhe serioz Gjuraj. Lish-
té besimi q& Kané vet ban-
orét. Ka prej tyre qé in-
teresohen edhe né komuna
e rrethe € gjera pér inves-
timet € Ka kryer Ky institu-
cion. Shohin cilésing ¢ pun-
imeve. Vitin e kaluar, njé nga
pérfagésuesit ¢ Komunitetit,
i caktuar pér 1& ndjekur
ményrén e menaxhimit té
fondeve té tyre, por dhe
cilésing e punimeve na tha:
“Tani jam { bindur qé&
FSHZH éshié institucion Se-
rioz dhe | besueshém™. Kélg
do t'ua pérgjell edhe djemve
tané ne Irali ¢ Ameriké, scpse
Kishin merak pér fatin g€ do
L& Kishin paraté e tyre. Kur
dégjova zévendeés kryemi-

R et e
mede SR C
oy A R

nistrin Oketa 1€ thoshte né
njé konferencé investimesh
s¢ "Fondi Shqiptar i Zhvii-
limir, mbéshtetur nga qever-
la shgiptare dhe Banka
Botérore ka krijuar né vite
njé pérvajé 1¢ vyer né lidhje
mie investinier né infrasiruk-
terén lokale. Vien pér t'n
theksuar roli né rritje i kéiij
institucioni né mbéshretjen
e qeverisjes lokale pér njé
cilési mé té miré planifiki-
mi dive geverisje mé té miré,
transparencé efj”’, mendova
me vete se késhtu do 18 jeté
me 1€ veriete.

-Vetém me fjalén e tij je bin-
dur? Shefat mire do € flasin
pér punén qé b&jng, - ia kthe-
va sérish uné.

-Jo nuk u mjafrova me kag.

1 43

1

Mé pelgen sidomos thénia e
zévendgskryeministrit, kur
tha: “Kapucitetet ¢ Fondit

kéré opinion ua pércolla
djemve.
-Konkrenshi, cfaré keni bérd
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-Njé kompani vendase dhe
kankretisht nga shoyéria
“Ndériuest 20007 me drej:

Ata po punojné dhe deri diku e kané arritur té ngulisin né
mendjen e qytetaréve, mentalitetin se kjo rrugé, ky ujésjellés, kjo
vepér éshté e jona. Ndaj duhet té kontribuojmé té gjithé pér ta
ndértuar, por dhe pér ta mirémbajtur ¢ mbrojtur nga shkatérrimi.
Té veprojmé késhtu, pasi éshté e jona. Se qytetérimi kudo né boté
ka ardhur me puné, me kujdes e dashuri pér vendin, pér gjithcka

gé lidhet me té.

Mbérrijmé né Daj¢ té Bregut té€ Bunés. Pérpara syve té shpalosen
3200 ha toké, nga e cila 2600 ha toké bujgésore, ku dominojné
mbjelljet foragjere né shérbim té blegtorisé dhe kryesisht lopés.

Njé nga komunat mé té médha té¢ Qarkut Shkodér. 11 fshatra dhe
8.600 banoré, (¢ cilét duket se kané vendosur (¢ mos e braktisin

kurré vendlindjen

Shgiptar ré Zhvillimit, jané
ngritur né menyré 1é duk-
shme si né menaxhimin e
brendshém népérmjel rritjes
s fransparences,
pérgjegishmérise né menax-
limin e fondeve dhie cilésisé
leknike, ashin edhe né di
versifikimin e metod-
vlogjisé sé ndérhyries: si
hartimi i planeve lokale 1¢
zhivillimit, pérzgjedhiju e in-
vestimeve bazuar né kritere
abjekiive teknike,
ckonomike, sociale, ambi-
entale, piesémarria qvieta:
re n€ piércgjedije dhe né
thatim 1€ praojekieve. etj.”
PPas késaj shkova dhe pashe
disa punime 1€ kryera prej
tyre. U binda se janénga mé
seriozeét né investime. Dhe

me FSHZH-n&?,- i drejtohem
sérish Kryetant 1€ komungs.
-U financua asfaltimi i rrugés
Krygézim Daje-Pentan, me
vleré 27 milioné [eké 1€ reja.
Komuniteti mblodhi 2.7 mil-
ione leké. Cdo familje paguan
shumén 20.mijé leké né vit,
shumé e c¢ila shérben pér
plotésuar vierén 10 pérgind
1€ ¢do objekti gé do 1& finan-
¢ohet. Diferencén ¢ mbu-
lojng djemte tang ¢ june
emigranté né ltali dhe
Ameriké. Po FSHZH ka fi-
nancudar projektin ¢ rrugés
krycsore té€ Dajgil prej L8
miliong Ieké nga programi
CARC.

-Kush 1 ka kryer kéto pun
ime. kompani € huaja apo
vendase?

tues z. Broz Dodaj. [shié nga
kompanité q& kryen punime
mjaft cilésore. Pung e saj
eshté e lexueshme kudo gé
ka punuar, Banoret rriné né
krye (& punés. Eshié fjala pér
perfagésucsit. Komunikojné
lirshém me firmén, héjne
vérejtje kur shohin ndonjé
£j€ g€ nuk shkon die Brozi
pretr me buzéqgeshic. me
dashamirési edhe né rastet
Kur aty nuk kané @ drejté
apo qé puna éshie né
proces. Por kjo beén g€ dhe
té jemi t¢ gjihe té vémend-
shém, si lirma dhe né pér-
faqésuesit & Komunés.
-Keshtu flism ju, per nuk
dimé opinionin & vel
FSHZH-s&.  Ata, cFarng
Vijon ne fagen 11
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